yang mengalami penundaan keberangkatan ibadah haji. Banyak jamaah yang

merasa kecewa dan mengajukan komplain ke pihak Kementerian Agama

9Lampiran Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 494 Tahun 2020,

tentang “Pembatalan KeberangkatanJamaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1441 H/ 2020 M”, hlm. 4.
10Lampiran Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 660 Tahun 2021,

tentang “Pembatalan KeberangkatanJamaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1442 H /2021 M”, hlm. 4.
11Andi Kristanto, “Manajemen Konflik”, (Yogyakarta: Penerbit Gava Media, 2020), hlm.

14-17.